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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Adaptační proces při

první vstupu do zaměstnání, jeho význam a průběh. Toto téma mě oslovilo

především proto, že každý z nás se během svého života s adaptačním procesem

setká. Je to proces o začleňování do kolektivu nejen v zaměstnání, ale také ve

škole, na univerzitě, v novém bydlišti, při dlouhodobém pobytu ve zdravotnickém

zařízení, v nápravném zařízení, apod. V každé sféře, kde se s procesem

začleňování setkáváme, má průběh adaptačního procesu jinou podobu. Jelikož se

jedná o vnitropodnikový proces, který se individuálně soustředí na potřeby a cíle

dané organizace, je nutné, aby i průběh, nástroje a veškeré podpůrné činnosti

odpovídaly cílům a zaměření příslušné organizace.

V této práci se soustřeďuji především na adaptaci v zaměstnání, která

potká každého z nás. Adaptační proces při prvním vstupu do zaměstnání je o to

těžší, protože zaměstnanec, vstupuje do zcela neznámého prostředí a do nového

pracovního kolektivu, kde má v plánu strávit podstatnou část svého života.

Vstupuje do prvního zaměstnání s určitým očekáváním a představou, kterou si

vytvořil během přijímacího řízení a velmi důležitého pracovního pohovoru.

Bakalářkou práci jsem rozdělila na teoretickou část a část praktickou.

V první části mé práce – teoretické, se věnuji vymezení poznatků v oblasti

přijímání zaměstnanců a všech náležitostí adaptačního procesu. Ráda bych

popsala průběh sociální a pracovní adaptace, kdy obě tyto roviny spolu úzce

souvisí. Poté chci představit průběh adaptačního procesu a všechny jeho fáze.

V neposlední řadě důležité aspekty při řízení adaptačních procesů a na závěr bych

v poslední kapitole charakterizovala možné nástroje, které společnosti využívají

pro co nejúspěšnější průběh těchto procesů. U této kapitoly připojím i srovnání

nástrojů ve dvou typech zaměstnání – ve zdravotnictví a v gastronomii.

V druhé části mé práce jsem spolupracovala se zaměstnankyní Úřadu

práce České republiky – krajské pobočky v Plzni. Myslím si, že v případě

adaptačního procesu bylo žádoucí, abych do své práce zařadila i ukázku z praxe.

Spolupráci právě se zaměstnankyní úřadu práce jsem zařadila do mé bakalářské

práce proto, že se v případě Úřadu práce ČR jedná o orgán státní správy, která

spadá pod správu veřejnou. Dalším důvodem byl fakt, že zaměstnankyně prošla

více pozicemi v rámci jedné společnosti, účastnila se projektu pro podporu

zaměstnanců a prošla si vzdělávacími kurzy.
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 V mé bakalářské práci si kladu za cíl, co nejlépe charakterizovat adaptační

proces jako nedílnou součást vstupu do nového zaměstnání. Objasnit důležitost

adaptačního procesu a všech vlivů, které na něj působí. Přiblížit průběh

a možnosti začleňování. Ukázkou z praxe bych ráda využila teoretické znalosti

v komparaci se skutečným procesem.
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 Pro zdárný průběh adaptačního procesu je důležité přijmout ty

nejvhodnější uchazeče pro danou pozici a to jak ve veřejné správě, tak i ve sféře

soukromé. Vytvořit si adaptační plán a stanovit si cíle, které v rámci adaptačního

procesu očekáváme. Spokojenost zaměstnanců s jejich začleněním má obrovský

vliv na budoucnost společnosti nebo organice a proto by tato skutečnost neměla

být opomenuta ze strany personálních útvarů a vedoucích zaměstnanců.

1. Fáze vyhledávání zaměstnanců

Dlouhodobý úspěch organizace, firmy, podniku je závislý na celkovém

kapitálu dané společnosti. Částí tohoto kapitálu jsou lidské zdroje, na kterých celé

fungování společnosti stojí. Lidské zdroje disponují schopnostmi, znalostmi,

dovednostmi, pracovní ochotou a pracovním nasazením. Proto mají společnosti

personální oddělení, která se snaží o vytvoření toho nejlepšího týmu. Získávají

zaměstnance pomocí různých činností a téměř celý proces přijímání zaměstnanců

mají právě personální oddělení nebo samotní personalisté ve své kompetenci.

Cílem každého náboru zaměstnanců ve společnosti je získání takových

pracovních sil, které odborně i profesně odpovídají potřebám pro konkrétní

pracoviště. Získávání zaměstnanců v potřebném čase vychází z identifikace

potřeby zaměstnanců, která je součástí personálního plánu. Potřeba zaměstnanců

je vyvolána okolními činiteli a s tím je spojená i určitá změna ve vyhledávání

zaměstnanců. Je nutné stanovit svůj pevný základ ve specifikaci nároků

pracovních činností, které se vztahují ke konkrétním místům a pozicím.1

1.1 Získávání zaměstnanců

„Při náboru pracovníků rozlišujeme získávání pracovníků

z vnitropodnikových (interních) a mimopodnikových (externích) zdrojů.“ 2 V této

souvislosti je třeba si připomenout, že dříve byla pozornost zaměřena spíše na

získávání zaměstnanců pomocí externích zdrojů. Personální strategie však

postupem času došla k tomu, že stávající zaměstnanci se stejnými kvalifikačními

a profesními předpoklady mají mít přednost před externími zaměstnanci.

Přijímání zaměstnanců z vnějších zdrojů je spojené s vyššími finančními náklady

a určitým rizikem z pohledu sociálních vztahů a celkového začlenění zaměstnance

1 MAYEROVÁ, Marie, Jaroslava RAISOVÁ a Jiří RŮŽIČKA. Personální management. Vyd. 1.
Plzeň: Západočeská univerzita, 1998, 147 s. ISBN 80-7082-394-1., str. 26.
2 MAYEROVÁ, Marie, Jaroslava RAISOVÁ a Jiří RŮŽIČKA. Personální management. Vyd. 1.
Plzeň: Západočeská univerzita, 1998, 147 s. ISBN 80-7082-394-1., str. 26.
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do nového, již fungujícího, kolektivu. Nelze však tvrdit, že je externí nebo interní

způsob získávání zaměstnanců špatný nebo dobrý. Přehled výhod a nevýhod

získávání zaměstnanců viz níže.3

ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ UVNITŘ PODNIKU

3 MAYEROVÁ, Marie, Jaroslava RAISOVÁ a Jiří RŮŽIČKA. Personální management. Vyd. 1.
Plzeň: Západočeská univerzita, 1998, 147 s. ISBN 80-7082-394-1., str. 26-27.

Výhody

• Otevření možností postupu

(zvyšuje sepětí s podnikem,

zlepšuje podnikové klima)

• Nízké náklady na získávání lidí

• Znalost podniku uchazeče

• Znalost spolupracovníků

• Vědomí vlastních schopností

• Udržení úrovně mezd a platů

• Rychlejší obsazení místa

• Uvolnění místa pro mladé

zájemce

• Průhledná personální politika

• Regulovatelnost personálním

plánem

• Cílevědomé řízení personálu

• Zabránění fluktuaci

Nevýhody

• omezený výběr

• náklady na vzdělávání

• podniková slepota

• zklamání kolegů, méně uznání,

rivalita

• klikaření

• obavy z odmítnutí dlouholetého

pracovníka

• automatické povyšování

• přeložení neřeší potřebu bez

dalšího vzdělání
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ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ MIMO PODNIK

Výhody:

• Širší možnost výběru

• Nové impulsy pro podnik

• Příchozí je rychleji uznán

• Přesné pokrytí potřeby

Nevýhody:

• vyšší náklady na získávání

• zvyšování fluktuace

• negativní účinek na podnikové

klima

• riziko zkušební lhůty

• neznalost podniku, seznámení

potřebuje čas a peníze

• obsazení místa trvá déle

• stres z přechodu na nové

působiště

• představa vyššího platu

• blokování šancí postupu4

1.2 Přijímací řízení a jeho průběh

Výběr a přijímání zaměstnanců v podniku je nutné charakterizovat jako

významnou personální činnost. Při výběru se vychází z potřeb personálního

útvaru, který se snaží o získání těch nejlepších zaměstnanců, na v dané chvíli,

volnou pozici. Před vydáním inzerátu s nabídkou volné pozice si musí personální

útvar jasně vymezit kritéria výběru, které musí být v inzerátu uvedeny. Další

posouzení uchazeče o zaměstnání se formuluje během přijímacího řízení na

základě životopisu, motivačního dopisu, rozhovorů a individuálního pracovního

pohovoru s personalistou.

Toto posouzení je závislé na všech kvalifikačních a osobnostních


[…]


explained its aspects. Then I shortly described possibilities and situations in which

employees are allowed to enter the adaptation process. In the last chapter of the

theoretical part I defined the tools of possible successful adaptation process. One

of the tools is also the manuals which are published by single personnel

departments. These manuals are very useful for new employees and they help to

better cognition of the company or organization and to easier understanding of

working duties. In this chapter I used two manual from companies with different

orientation and I described them both in order to have a better comparison.

I intended to put a demonstration of an adaptation process into the

practical part. I had a possibility to work with an employee of BrE employment

office in Czech Republic – the region subdivision in Pilsen. Thank to this

possibility I fulfilled my intention. For the employee I had prepared some

questions which she willingly answered.

The employee took part in a project that was focused on people with no

praxis with stress on people to 30 years. Under this project she completed several

retraining courses. Then she got an opportunity to work at the BrE employment

office under a one year internship when she got her first experiences. The
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cooperation with this employee was very pleasant and problem-free. During our

interview I gained lot of information and findings which I subsequently

formulated for the purpose of the practical part.

The target of my thesis was to process as much information as possible

and to create a stabilized and clearly characteristics of adaptation process, its

progress and all aspects that belongs to the process and influences it.
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Příloha č. 143: Adaptační plán

ADAPTAČNÍ PLÁN

Příjmení, jméno, titul: Doba zácviku:
Pracovní místo:

Mentor:

P.č. Popis úkolů a přebíraných agend Termín splnění Vyhodnocení

Celkové vyhodnocení::

Doporučený rozvoj:

Vyjádření zaměstnance:

Podpisy: Zaměstnanec: Mentor:

Datum: Přímý nadřízený:

43 Zdroj: Personální oddělení nejmenované firmy
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Příloha č. 244: Program zaškolení nového zaměstnance v rámci adaptačního

procesu

Program zaškolení nového
zaměstnance v rámci
adaptačního procesu

Jméno zaměstnance:

Pracovní místo:

Datum nástupu:

Oddělení:

44 Zdroj: Personální oddělení nejmenované firmy

Útvar * Popis zaškolovací aktivity Zodpovídá Splněno
datum Podpis

Obecně

X Nástupní pohovor s pracovníkem
Personalista,
přímý
nadřízený

X
Předání příručky pro nové
zaměstnance, pracovní smlouva,
mzdový výměr a další personální
dokumentace

Personalista

X
Seznámení pracovníka s organizační
strukturou společnosti, představení
spolupracovníků

Personalista
Přímý
nadřízený

X Vstupní školení BOZP
Personalista
Přímý
nadřízeny

Informace o mateřské společnosti Personalista

Rámcové seznámení s hlavními
směrnicemi společnosti

Manager
kvality

Skupina
THP

Obecné seznámení s činností a
organizační strukturou příslušného
útvaru

Přímý
nadřízený

Obecné seznámení s organizační
strukturou společnosti

Přímý
nadřízeny

Seznámení se systémem IT Vedoucí IT

Firemní kultura Přímý
nadřízený

Vize, cíle, strategie společnosti Přímý
nadřízený

Skupina
Zdravotníci

Lékaři
sestry

Obecné seznámení s činností a
organizační strukturou útvaru

Přímý
nadřízeny

Pochůzka po nemocnici, seznámení se
s jednotlivými odděleními

Přímý
nadřízeny

Seznámení s informačním systémem Pracovník odd.
IT

Seznámení se směrnicemi a
zásadními dokumenty

Přímý
nadřízený
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Skupina

Fyzioterape
uti
+
Masér
lázeňská

Pochůzka po nemocnici, seznámení se
s jednotlivými odděleními

Vedoucí
fyzioterapeut
Úsekový
fyzioterapeut

Seznámení s činností a organizační
strukturou útvaru

Vedoucí
fyzioterapeut

Seznámení s informačním systémem Pracovník odd.
IT

Seznámení se směrnicemi a
zásadními dokumenty

Vedoucí
fyzioterapeut
Úsekový
fyzioterapeut

Skupina
Recepční

Seznámení s činností a organizační
strukturou útvaru

Vedoucí
recepcí a
přijímací
kanceláře

Obecná činnost recepce Vedoucí

recepcí a
přijímací
kanceláře

Detašované pracoviště Palacká Vedoucí DP
Palacká

Klientela VIP Vedoucí

recepcí a
přijímací
kanceláře

Kartoví klienti

Referent
marketingu

Finanční
odd.

Účetnictví, finance - finanční plán,
mzdové účetnictví, fakturace,
směrnice RKM, směrnice holdingu

Vedoucí
finančního odd.
Hlavní účetní

Obecné seznámení s činností a
organizační strukturou útvaru

Přímý
nadřízeny

Pochůzka po nemocnici, seznámení se
s jednotlivými odděleními

Přímý
nadřízeny

Controlling - systém kalkulací,
pojištění za škody způsobené
zaměstnancem zaměstnavateli,
cestovní pojištění

Pracovník
controllingu
a financí

IT odd.
Zaškolení z oblasti IT

Správce
informačního
systému

* Nadřízený zakřížkuje zaškolovací aktivity, které musí nový zaměstnanec absolvovat
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Po vyplnění vrátit na personální oddělení, k založení do osobního spisu!

Konkrétní úkoly (stanoví a hodnotí přímý nadřízený
zaměstnance) Plnění (%) Podpis

Vyhodnocení zaškolení (provádí přímý nadřízený na základě pohovoru s novým zaměstnancem)

Předpoklady pro výkon funkce splněny? Ano
V plném rozsahu

Ano
Další zaškolení

nutné

Ne
Předpoklady
nesplněny

Požadavky na doplnění kvalifikace:

Ponechat na funkci
Ano / Ne

Přeřadit na jinou funkci
Ano / Ne

Doporučení ukončit
pracovní poměr

Ano / Ne

Zaškolení ukončeno dne:

Podpis zaměstnance:

Podpis vedoucího útvaru:

Podpis personalisty:
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