ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Kateřina Winnová

Název práce: **Adaptační proces při prvním vstupu do zaměstnání, jeho význam a průběh**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorkou zpracované téma je zajímavým námětem pro bakalářskou práci. Autorce se podařilo velmi zdařile toto téma zpracovat a zajímavým způsobem se dotknout mnohdy opomíjeného procesu při vstupu do zaměstnání. V bakalářské práci je rozhodně velmi zajímavé srovnání postupů při adaptačním procesu ve dvou nejmenovaných společnostech a jejich informačních příruček. V praktické části je popsán adaptační proces zaměstnankyně Úřadu práce v Plzni. Je zřejmé, že bakalantka věnovala této části velkou pozornost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát na úrovni vědeckého textu. Práci doplnila dvěma zajímavými přílohami ilustrujícími proces adaptace a hodnocení adaptačního procesu. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Může se adaptační proces týkat i jiných zaměstnanců než těch, kteří prvně vstupují do pracovního procesu a proč?

Jaký význam mají pro nově nastupující zaměstnance informační příručky, které vydávají mnozí zaměstnavatelé?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Kateřiny Winnové na **v ý b o r n o u**.

Datum: 20.4.2015

Podpis: Mgr. Helena Sequensová